
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-1314 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О Красной книге Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О вне­
сении изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте­
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 мая 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и

сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
21 марта 2024 г. №07/ 5 в  р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1314 «О 
внесении изменений в 
Закона Иркутской области 
«О Красной книге 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О внесении 
изменений в Закона Иркутской области «О Красной книге Иркутской 
области», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О внесении изменений 
в Закона Иркутской области «О Красной книге Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О внесении изменений 
в Закона Иркутской области «О Красной книге Иркутской области» в 1-м 
чтении и продолжить работу над ним для^эассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета С.Г. Гомбоев



Законодательное Собрание 
Иркутской области

Дата:^Х^<Ш -—
ДЕПУТАТ

Законодательного Собрания Иркутской области 
четвертого созыва

(2023-2028 гг.)

Н а№ О Т

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

О законодательной инициативе

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 47 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» во изменение 
проекта закона Иркутской области № ПЗ-1251 «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 4 Закона Иркутской области «О Красной книге Иркутской 
области» направляем проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской 
области» (прилагается).



Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О КРАСНОЙ КНИГЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 июня 2008 года 
№ ЗО-оз «О Красной книге Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2, № 14, т. 2; № 16, т. 1; 2012, № 42, 
т. 2; 2015, № 24-25, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«Красная книга Иркутской области состоит из:
Перечня редких и находящихся под угрозой исчезновения растений 

животных и других организмов, обитающих (произрастающих) на территории 
Иркутской области и включаемых в Красную книгу Иркутской области (далее -  
Перечень);

информации о каждом растении, животном и других организмах, 
занесенных в Красную книгу Иркутской области.»;

2) в статье 4:
в части 1:
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Отдельные отношения по порядку ведения Красной книги Иркутской 

области, не урегулированные настоящим Законом, регулируются 
Правительством Иркутской области.»;

пункт 1 после слова «анализа» дополнить словом «научных»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) занесение в Красную книгу Иркутской области или исключение из нее 

редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других 
организмов, обитающих (произрастающих) на территории области, посредством 
утверждения или внесения изменений и (или) дополнений в Перечень в 
соответствии с федеральным и областным законодательством;»;

пункт 5 признать утратившим силу;
3) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Занесение в Красную книгу Иркутской области редких и находящихся 

под угрозой исчезновения объектов животного мира и (или) их исключение 
осуществляется на основании данных государственного мониторинга объектов 
животного мира и опубликованных научных данных (научных оценок 
численности объектов животного мира).

В случае занесения в Красную книгу Иркутской области редких и 
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в отношении 
которых осуществляется вид пользования животным миром охота, в



обязательном порядке учитываются естественные колебания численности 
популяций и указываются границы их обитания (ареала).

Предложения о занесении (об исключении) в Красную книгу Иркутской 
области объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные 
материалы (данные государственного мониторинга объектов животного мира, 
научные данные (научные оценки численности объектов животного мира)) 
размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительйой 
власти не менее чем за 180 дней до дня принятия соответствующего решения 
Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
№ ____ «___ » _____ 2024 года



Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области»
(далее -  проект закона)

1. Субъект правотворческой инициативы
Проект закона вносится на рассмотрение Законодательного Собрания 

Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия правового акта области
Правовой основой для принятия проекта закона являются Конституция

Российской Федерации, Федеральный закон от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ),
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» (далее -  Федеральный закон № 7-ФЗ), Федеральный закон 
от 22 декабря 2020 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О животном мире» и Федеральный закон «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 455-ФЗ), Устав 
Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Частью 1 статьи 44 Федерального закона № 414-ФЗ, статьей 6 
Федерального закона № 7-ФЗ предусмотрено, что к полномочиям органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации относится решение 
вопросов по ведению Красной книги субъекта Российской Федерации.

Федеральным законом № 455-ФЗ внесены изменения в статью 24 
Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», 
закрепив нижеследующие положения:

- занесение (исключение) в красные книги субъектов Российской 
Федерации редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов 
животного мира осуществляется на основании данных государственного 
мониторинга и опубликованных научных данных (научных оценок 
численности);

- при занесении в красные книги субъектов Российской Федерации 
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в 
отношении которых осуществляется охота в обязательном порядке 
учитываются естественные колебания численности популяций и указываются 
границы их обитания (ареала).

- предложения о занесении (об исключении) в красные книги субъектов 
Российской Федерации объектов животного мира, а также обосновывающие 
и пояснительные материалы (данные государственного мониторинга, 
научные данные) размещаются в информационно-телекоммуникационной



сети «Интернет» на официальном сайте уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти не менее чем за 180 дней до дня принятия 
соответствующего решения органом государственной власти субъекта 
Российской Федерации.

Проект закона направлен на приведение Закона Иркутской области от 
24 июня 2008 года № ЗО-оз «О Красной книге Иркутской области» (далее -  
Закон № ЗО-оз) в соответствие с вышеуказанными нормами.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Предметом правового регулирования проекта закона являются 
отдельные отношения, связанные с ведением Красной книги Иркутской 
области.

Статьей 1 проекта закона предлагается внести изменения в следующие 
статьи Закона № ЗО-оз:

статью 2 в части уточнения состава Красной книги Иркутской области;
статью 4 в части уточнения порядка ведения Красной книги Иркутской 

области.
Статьей 2 проекта закона определяется порядок вступления закона в

силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного 
правового акта

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

6. Финансово-экономическое обоснование проекта закона

Принятие проекта закона не повлечет увеличение расходов областного 
бюджета.



I Законодательное Собрание
Иркут сэдйуфэласти

N® ПЗ ^ L
Д ата 1i S S S

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Сайт: http://irkobl.ru
Телефон:8-800-100-00-38 _________________ ___________________ _____________________ 8(3952) 200-750

04.03.2024 № 02-01-2671/24

на№ ________ 212________ от 29.01.2024

г  т

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области» (далее -  
законопроект), внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области Апдаровым К.Р., Гомбоевым С.Г., Саломатовым Ф.С., 
Франтенко С.С., Нохоевым П.И., Сумароковым П.И., рассмотрен.

Законопроект поддерживается. Вместе с тем текст законопроекта 
требует корректировки. Замечания прилагаются.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706 
Владелец М м  Игорь Н и т и
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением, 

И.И. Кобзев

Мичник Л. А. 
8(3952)259868

http://irkobl.ru


Предложения к проекту закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«О Красной книге Иркутской области»
Согласно пояснительной записке к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге 
Иркутской области» (далее -  законопроект) законопроект подготовлен в целях 
приведения Закона Иркутской области от 24 июня 2008 года № ЗО-оз 
«О Красной книге Иркутской области» (далее -  Закон № ЗО-оз) в соответствие 
с действующими положениями статьи 24 Федерального закона 
от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире» (далее -  Закон № 52-ФЗ).

Дополняя Закон № ЗО-оз положениями, согласующимися с федеральным 
законодательством, необходимо учитывать используемую в нем 
терминологию.

Предлагаемый в пункте 3 статьи 1 законопроекта термин «объекты 
животного мира» ранее в тексте Закона № ЗО-оз не употребляется. 
В соответствии со статьей 60 Федерального закона от 10 января 2002 года 
№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее -Федеральный закон № 7-ФЗ) 
Законом № ЗО-оз используется понятие «редкие и находящиеся под угрозой 
исчезновения растения, животные и другие организмы».

При этом использование термина «государственный мониторинг 
объектов животного мира», а также взаимосвязанного с ним термина 
«научные оценки численности объектов животного мира» в связи 
с устойчивостью формулировок указанных понятий в законодательстве 
допустимо. В иных случаях при упоминании объектов животного мира 
необходимо использовать принятую ранее в Законе № ЗО-оз терминологию - 
«редкие и находящиеся под угрозой исчезновения животные».

Единообразие законодательной терминологии способствует лучшему 
пониманию закона, вносит значительную ясность в его толкование.

Также обращаю внимание на опечатку в пункте 4 пояснительной 
записки в части указания номера статьи Закона № ЗО-оз, в которую проектом 
вносятся изменения.



Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

spk@irzs.ru

>ж-Воиакарсяого^гИ|жугск,664011

07.02.2024 №7/1-45-2024/1020-24-20250001

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области изучен проект закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области», 
внесенный депутатами Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым 
К.Р., Гомбоевым С.Г., Саломатовым Ф.С., Франтенко С.С., Нохоевым П.И., 
Сумароковым П.И.

Проект закона концептуальных замечаний не вызывает, препятствия для его 
принятия Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваются.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирова1) 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2023

Законодательное Собрание 
Иркутскойлобласти

А.С. Рудаков 
, 25-90-43

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1-43-2024/1020-24-20250001

mailto:spk@irzs.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации 

БАЙКАЛЬСКАЯ 
МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ 
ПРИРОДООХРАННАЯ 

ПРОКУРАТУРА
ул. Дзержинского, д.46, г. Иркутск, 

Иркутская область, 664007, 
bmpp@281 .mailop.ru, 
тел. 8(3952) 43-63-18, 
факс 8(3952) 43-63-21

; Законодательное Собрание

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

05 .02.2024 №  11-22-2024/135-24-20000901

На

Законодательное Собрание 
Иркутск^^бласти

Дата . ,
на . листам, ин декс^

Уважаемый Александр Викторович!

Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратурой 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-1314 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О Красной книге Иркутской области» 
(далее - проект закона).

Исходя из абз. 2 чЛ ст. 4 в редакции проекта закона, следует, что отдельные 
отношения по порядку ведения Красной книги Иркутской области, не 
урегулированные настоящим Законом, регулируются Правительством 
Иркутской области.

В соответствии с конституционным принципом разделения 
государственной власти на законодательную, исполнительную и судебную 
органы государственной власти субъекта Российской Федерации, 
как законодательные, так и исполнительные, осуществляют свои полномочия 
самостоятельно.

Таким образом, предложенные законом изменения в данной части 
нарушают принцип самостоятельности, поскольку возлагают на органы 
публичной власти разного уровня одни и те же полномочия, что в силу 
подл, «г» п. 3 Методики проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее- 
Методика), утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.02.2010 № 96, образуют корруциогенный фактор по признаку 
- чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и 
отсылочных норм, приводящие к принятию подзаконных актов, вторгающихся в 
компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или 
организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 1 Федерального закона 
«О прокуратуре Российской Федерации», предлагаем проект закона Иркутской 
области № ПЗ-1314 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О Красной книге Иркутской области» доработать.

Байкальская межрегиональная природоохранная 
прокуратура

№ 11-22-2024/135-24-20000901



2

О принятом решении просим сообщить в Байкальскую межрегиональную 
природоохранную прокуратуру.

Заместитель
Байкальского межрегионального 
природоохранного прокурора

старший советник юстиции А.Г. Секин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 543OD2493DB0BE5192D774OCF791EOCS 
Владелец Секин Алексей Геннадиевич 
Действителен с 18.04.2023 по 11.07.2024

Прошина Н.И. 8 (3952)- 43-61-14



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

28.02.2024 № 38/02-1709

На № 214 от 29.01.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1314 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 

Красной книге Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1314 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
Красной книге Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 24.06.2008 № ЗО-оз «О Красной книге Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «к» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  законодательство об охране окружающей среды.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
04.08.2023 № 485-ФЗ), Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды» (в редакции Федерального закона от
25.12.2023 № 677-ФЗ), Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О

Законодательное Собрание

mailto:ru38@minjust.gov.ru


животном мире» (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 № 677- 
ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного 
ведения, определяются Конституцией Российской Федерации, данным 
Федеральным законом, другими федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации. Согласно пункту 13 части 1 статьи 44 указанного 
Федерального закона к полномочиям органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из 
федерального бюджета), относится ведение Красной книги субъекта 
Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» законодательство в области охраны окружающей 
среды основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из 
указанного Федерального закона, других федеральных законов, а также 
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации.

Статьей 24 Федерального закона «О животном мире» установлено, 
что редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного 
мира заносятся в Красную книгу Российской Федерации или красные 
книги субъектов Российской Федерации, которые ведутся в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды и указанным 
Федеральным законом. Занесение (исключение) в Красную книгу 
Российской Федерации, красные книги субъектов Российской Федерации 
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного 
мира осуществляется на основании данных государственного мониторинга 
и опубликованных научных данных (научных оценок численности). В 
случае занесения в Красную книгу Российской Федерации, красные книги 
субъектов Российской Федерации редких и находящихся под угрозой 
исчезновения объектов животного мира, в отношении которых



3

осуществляется вид использования животным миром -  охота, в 
обязательном порядке учитываются естественные колебания численности 
популяций и указываются границы их обитания (ареала). Предложения о 
занесении (об исключении) в Красную книгу Российской Федерации, 
красные книги субъектов Российской Федерации объектов животного 
мира, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные 
государственного мониторинга, научные данные) размещаются в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте уполномоченного федерального органа исполнительной власти не 
менее чем за 180 дней до дня принятия соответствующего решения 
органом государственной власти, осуществляющим ведение Красной 
книги Российской Федерации, Красной книги субъекта Российской 
Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Обращаем 
внимание, что Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области подготовлено заключение на проект 
закона Ns ПЗ-1251 «О внесении изменения в часть 4 статьи 4 Закона 
Иркутской области «О Красной книге Иркутской области». Указанным 
законопроектом также предложено внести изменение в статью 4 Закона 
Иркутской области от 24.06.2008 № ЗО-оз «О Красной книге Иркутской 
области».

Начальник Управления М.В. Николаев
1 ..............................- ч
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат OOB5C94672378AC8D7AAB4CD96526A80F2 
Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 31.01.2023 по 23.04.2024

I  ^
И.И. Ледникова 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



ЗАКЛЮЧЕНИЕ “
на проект закона Иркутской области № ПЗ -  1314 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О Красной книге Иркутской области»

(далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
Алдаровым К.Р., Гомбоевым С.Г., Саломатовым Ф.С., Франтенко С.С., 
Нохоевым П.И., Сумароковым П.И. с соблюдением норм федерального и 
областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 24 июня 2008 года № ЗО-оз «О Красной книге Иркутской области» 
и закрепить нижеследующие положения:

- Красная книга Иркутской области состоит из Перечня редких и 
находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других 
организмов, обитающих (произрастающих) на территории Иркутской 
области, а также информации о каждом растении, животном и других 
организмах;

- занесение в Красную книгу Иркутской области (или исключение из 
нее) редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного 
мира осуществляется на основании данных государственного мониторинга 
объектов животного мира и опубликованных научных данных (научных 
оценок численности);

- при занесении в Красную книгу Иркутской области редких и 
находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в 
отношении которых осуществляется охота, в обязательном порядке 
учитываются естественные колебания численности популяций и указываются 
границы их обитания (ареала);

- предложения о занесении в Красную книгу Иркутской области (или 
об исключении из нее) объектов животного мира, а также обосновывающие и 
пояснительные материалы размещаются в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти не менее чем 
за 180 дней до дня принятия соответствующего решения Правительством 
Иркутской области;

- отдельные отношения по порядку ведения Красной книги Иркутской 
области регулируются Правительством Иркутской области.

3. Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона 
в соответствии с пунктами «в», «д», «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации относится к предмету совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской ̂ Федерации?-Законодательное Собрание



По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

4. Частью 1 статьи 44 Федерального закона № 414-ФЗ от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации», статьей 6 Федерального закона № 7-ФЗ 
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 
предусмотрено, что к полномочиям органов государственной власти 
субъекта Российской Федерации относится решение вопросов по ведению 
Красной книги субъекта Российской Федерации.

Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 455-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О животном мире» и Федеральный закон 
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»» внесены 
изменения в статью 24 Федерального закона от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ 
«О животном мире» и закреплены нижеследующие положения:

- занесение (исключение) в красные книги субъектов Российской 
Федерации редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов 
животного мира осуществляется на основании данных государственного 
мониторинга и опубликованных научных данных;

- при занесении в красные книги субъектов Российской Федерации 
редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира, в 
отношении которых осуществляется охота в обязательном порядке 
учитываются естественные колебания численности популяций и указываются 
границы их обитания (ареала).

- предложения о занесении (об исключении) в красные книги субъектов 
Российской Федерации объектов животного мира, а также обосновывающие 
и пояснительные материалы размещаются в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти не менее чем 
за 180 дней до дня принятия соответствующего решения органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации.

Проект закона направлен на приведение Закона Иркутской области 
от 24 июня 2008 года № ЗО-оз «О Красной книге Иркутской области» в 
соответствие с вышеуказанными нормами федерального законодательства.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная



экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно­
правовым актам не выявлено.

М.В. Басов

с^к

Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об
областной природоресурсной политике С.И. Родионова

Исп. O.B. Терентьева 
(3952) 507-583


